
La palma de aceite 
en el departamento
de Casanare

200

22.014

28,5% de pequeña escala 
52,5% de mediana escala
14,5% de gran escala

Palmicultores*

Directos 
Indirectos 

8.806
13.208

Empleos

83% en producción 

17% en desarrollo

hectáreas 
sembradas

66.632

Plantas de beneficio
1. C.I. Sociedad Industrial de Grasas Vegetales 

Sigra S.A. 
2. Extractora del Sur de Casanare – Surpia S.A.S. 
3. Extractora el Estero S.A.S. 
4. Extractora el Pajuil Central del Casanare S.A.S. 

Zomac 
5. Industrial Aceitera de Casanare S.A. - IACSA 
6. Negocios del Llano S.A.S. - Zomac 
7. Oleo Inversiones S.A.S. - Zomac 
8. Palmar de Altamira S.A.S. 
9. Palmar el Quitebe S.A.S. 
10. Palmeras Santana S.A.S.

1

10

5

28

3
6

9

7

4

5

4

8

1
10

6

9

2

3

7

Fedepalma y los palmicultores trabajan de la mano 
con las autoridades regionales, la academia y otros actores 
presentes en la región en:

Acompañamiento en los escenarios de planeación 
regional y municipal tales como:
POT, POMCA, PDEA, PIDARET, PDD, entre otros.

Formulación y acompañamiento de los proyectos en ciencia 
y tecnología (Fondo CTeI del Sistema General de Regalías)

Formulación y acompañamiento de los proyectos de 
competitividad y productividad, desarrollo sostenible 
y desarrollo social que impacten al sector.

Ante cualquier inquietud o información adicional,
 favor dirigirse a María Paula Gómez Ramírez, gerente 

regional, al correo electrónico: mpgomez@fedepalma.org 
o al celular 3156149557.

Esperamos ser un aliado estratégico para las 
administraciones regionales y contribuir 

activamente a alcanzar los propósitos que se 
han establecido, de forma que mejore el 

desarrollo y bienestar de cada región 

Aguazul
Maní
Monterrey
Nunchía
Orocué
Sabanalarga
San Luis de Palenque
Tauramena
Villanueva
Yopal

Municipios

APC
243.464 t
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C I F R A S  A  D I C I E M B R E  2 0 2 3
Fuente: Fedepalma-Sispa. Registro Nacional de Palmicultores
* El 4,5% restante, corresponde a plantas de beneficio sin cultivo.

13,2% de la producción nacional de aceite 
de palma crudo (APC)

Productividad: 4,4 (t/ha)
61.113 toneladas de APC certificadas lo cual 
representa el 25,1% del total de la producción 
departamentalen 2023


